Paulq, et ille riori inferior debeat esse Petro. lla.l
nimirum fieri poSset quod Romanus pontifex Lati-

nis Latinus, GraeciS Graecus, omnibus omnia fa-

ctus, omnes lucfifaceret, et humili auctoritate

Eposfolicsesedis universa pro quibus discordamus,

adsequaret, vel, allero prorsus sublato, et alterum

universaUter instituendo, vel sublato utriusque
scandalo, Utrumque indifferenter instaurando.

Anselmus Havelbergensis episcopus dixil: Sa-

lis siipef bac quaeslione dictum videlur, et adhuc

aliqiiidrestatquod a tua prudentia velim cognoscere.

CAPITULUMXX

De commistione vini et aqum in calke, quod atiter
"'"'''.-' Grmci, aliter Latini faciunt.
Dic ergp quare in sacrificio altaris yinum et /

aquam simul in calicem infusam et mislam non

offertis? Quare vinum merum sine aqua consecra-

tjs? Postquam enim vinum merUm oblatum sacri-

ficatum est, tunc demum aquam simplicero et non
sanctificatam in calicem infusam cum sacratissimo

sanguine miscetis, et ita communicatis. Qua ra-

tione, quaeso, hoc facitis?

Nechiles archiepiscopus Nicomediae dixit : Chri-

Slus in magna illa sua ccena, quse specialiter Do-

minica coenavocatur, non legilur aquara cum vino
mistam iri calice consecrasse, ideoque' ad formam
illius nos similiter facimus, et non Cst nobis major

aliqua ratio, quam ipsius Salvatoris imitatio.

Anselmus Havefbergensis episcopus dis.it :

Quamvis in Evangelio manifeste de aqua nihil i

scriptum sit, ita ut. vel apposita, vel non apposita
ibi legatur; tamen non videtur absurdum, si juxta
niorem Judseorum el Palsestinorum,--qui seraper
vinum aqua mistura bibunt, ipsum quoque Chri-

Eium vinum aqua mistum sacramentaliter conse-

crasse intelligamus. Quod si tu dixeris hoc esse

temerarium affirmare, quod in ccena Doraini vinum
fuerit aqua mislum, quia in Evangelio hoc non le-

)gitu_r: ego nihilominusdico hoc lemerafium affir-

niare, quod ibi aqua ad vinum posita non fuerit,

quia et hoc in Evangelio rainime legitur. Et si tibi
vidctur incaulum aliquid dicere, quod illa Scri-

ptura ibi de hoc minime dicit, quare non similiter

videtur tibi incautum hoc negare, quod illa Scri-

. plura de hoc eodeni. miniine negat? Ego quidem
"cohtenliose noii aflirmo vinum aqua inislura in
calice Doraini fuisse.sed nec tu illud conlentiose
debes negare, praesertim cum auctoritais evangelica
nec allerum affirmet, nec altenim negel. Porro in

ambiguis rebus hihil est cum teffleritate affirfflan-
duro, elnihil cuin indignatione refellendum. Cuffl
igitur aliquid afiirmas, cave; temeritatem ; et cum

TefeHeris, cave animi indignationem. Sicut enim
temeritas affirmando est praesunijituosa, ita quo-
que iracundia in refellendo- sqlet esse litigiosa;
quod ulrumque prudentissime cavendum est ab

irivestigaloribus veritatis.

Quoniam autem Evangelio manifeste dicente,
d§ lafere Domini in cruce exivit sanguis et aqua

J(Joan, xix) in redemptionem nostrae salutis, recle
videtur yinum et aqua in calice roislain Dominicse

passionis cqmmcniOraiionem et in peccatorum no-
strorum remissiqnem offerri, ut yidelicet in san-

guine novi et ajterni teslamenli non desit aqua
quse populum significat, qui in communione ejus-
dem sanguiiiis novi et aeterni testamenti redem-

plus salvatur, et tanquam iinuni corpus EccleSiae
cum Capite suo qui est Christus, concqrporalur et

unitur, et sanijtificalur et offertur. Scriptum quippe
esi': Aqum mulim populi multi sunt. Hac itaqtie
ratione Lalini vinum simul et aquam in uno calice
fflistum offerunt, ut videlicet per vinum sanguis
Chrisli, et per aquam plebs Christi, quseest Eccle-

i Sia, signilicetur : et non seorsum, nec singulariter
tariquam divisa, sed simul mista lanquara in unum

corpus sanclificetur. Vos autem cum solum vinum

merum sine aqua in calice offerlis, jam non Eccle-

siam quae esl corpus Christi, cum Clirislo capite

sanctificatis, sed solum Christum caput Ecclesise

sinemembris consecralum offertis; quod nimirum

qfflhi.ralione carere videtur; et quidera consecra-
tiim non singulariter, sed simul sacratum recte

dicitur.

Nechites archiepiscopus Nkomedise dixit : Sicut

dixisti: Aqum mullm populi mulli sunt. Al nos for-,

in.am Dominicae ccense imitantes^ vinum merum

tanlum in calice offerimus, quod per divinam ope-,
rationem el virtutem, el per ininisterium sacerdo-

) tis consecralum sit sanguis novi et seterni testa-

menti; cui eliam. convenienter postea et ralionabi-

liter aquam admiscemus, ut videlicet populus ne-
•
qiiaquam per se sanctificatus, per iinionem, qua
unitur sacrato jam sangiiini, sanclificetur; et sic

in consecratione vini meri solius sanguinis Chrisii

consecrationem debila reverentia devotissime cele-

bremus; nec tamen salulem populi Christiani ne-

gligimus, cum aquam postea admiscemus, ut et

ipsa qui populus est, participaliorie ejusdem sacra-

menti sanctificetur. Minus quippe dignum videre-

tur, ut sanctiflcaiis et sanctilicandum sequaliter
essent in una eademque. consecralionis dignilale;
siifficit aulem si aqua qui cst populus, sanctifica

lur diyinsc consecralionis parlicipalioiic, ct non
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cjusdem consecrationis mtegra dignilate. Nec enira A

ab inilib cum Christo sanctificati suraus, nisi per
sanctiiin Spiritum, et per sancti Spiritus comniu-

nicalionem; et per sancla sacramenta Chrisli et

Eccksise partieipando et communicandb sanctificari

cospimus.
Anselraus Havelbergensis episcopus dixit : Nol-

lein te separare caput a membris, nec membra a

cnpite, quia sicut Apostolus ait : Caput Ecclesiw

Christus (Ephes. y, 23)! Quod si separando lollis

Glirislum, ubi, qusesb, est capiit Ecclesiae? aut
etiam quomodo potest esse Ecclesia, ubi non est

captit qui est Christus? Si aulem separando tollis

Ecclesiam, ubi, quaeso, sunt niembra capitis? aut
etiam quomodo Christus dici potest capul Ecclesise,
ubi hulla ejus sunt niembra? Vide ergo, frater, ne

aliquo ceu deceplorise ralionis figmento capul a

jnenibris, vel membra a capite separanda exisii-

ines; quia boc est el Christura et Ecclesiam de
medio lollere, et omnia confundere. Sane divina

Scriptura consuevit multa de capite, qui est Chri-

stus, loqui, quse non conveniunt Ecclesiae; et iti-
dcm niulla solet loqui in persona Ecclesise, quse
non conveniunt capiti; nec lamen ajterum ab al-

tero aliquatenus separare intendit. Sicut enim Eva

de latere dormientis Adam, ila Ecclesia de lateie

Christi patienlis in cruce fabricata est. Ideoque in
- oblatione et consecratione sacratissimi corporis et

sanguinis Domini, quse in commemorationem Do-

niinicae passionis celebratur, tdeesse non debet
. aqua, quae de latere Chfisti una cum sanguine

'

fluens Ecclesiam figuravit, et eam sanctificando

',-ir.rigavitet baplizavil; quatenus hoc tolum quod de

latere Domini manavit, nosler homb his duobus

renovatUs vivat, ut si quara peccati maculam post

baptismum contraxit, habeat in hoc undam veniae

qua diluatur, ct rursus de die in diem renoyetur.
Nam si vinum sine aqua offertur, sanguis Chrisli

incipit esse sine nobis, quasi capu! sine membris.
Si autem aqua.sola offeratur, jam plebs videtur

essesiiieChristo,quasimembra sinecapite.Quando
aulem utrumque miscetur, turic profecto recte niy-
steriuni Chrisli el Ecclesise spiritualiter perficitur,
quia Christus et Ecclesia uniim corpus esse proba-
lur, ut jain noh quasi duo, videlieel vinum et aqua;
sed vintim scilicet sanguis Christi fiat, quo pueri

communicantes, et undam sacrae purificationis. et
icnovationis percipiant, et sanguinem pretium
Clirislianae salulis hauriant, et unilatem corporis
Christi; quse est Ecclesia, spirituali purificatione
el convivificatione transeant.

Nec mireris quod duo Hquores, aqua scilicet
ei vinuffl, simul consecrata in uiiiim, scilicel san-

jgninem divina operalione transeunt ad spiritualem
vegetationem animarum noslrarum, cum quotidie
qtiotquol liquores sumimus, in nostrum transeant

sanguinem ad susleiitationein corporum iiostrorum.

^ Ob hoc quippe non inconvenienter vinum et aqua
prius mysfice commiscetur, et tamen post conse-

crationem nonnisi sanguis bibilur, quia in illo-

prius per aquam baptizati, postea eum esuriendo

et sitiendo spiritualiler potamus. Quis enim unquara
prsesumpsil coiiimunicare sacramento Dominici cor-

pofis et sanguinis, nisi prius esset renatus aqua

baplismalis? Hoc enim non esset communicare,
sed extra ordinem faciendo, se ipsum extra com-

munioiiemponereChristianorum.Neque enimquis-

quam bibendo hunc calicein Cliristo incorporaiur^
nisi prius in baptismate cum Chrislo consepullus
membrum ipsius efficialur. Recte itaque nqs aquam
viftO.anle consecrationem miscemus, et simul con-
secranles sanguinem solum post consecrationem

B sumimus, quia prius aqua baptizari, postmodura
vero sanguine Chrisli nutriri ae satiari oportet. Tu
autem satis inepte viderisvino consecrando aquam
simui consecrandam subtrabere, quia hoe modo

quod utrisque quasi nni convenit, boc non utris-

que quasi uni impendis, sed tantum soli, altero

subtracto, tribuendum putas; el in ipsa oblatione
offendis eum quem placare debueras, dum recte
sludes offerre, et oblatum siye offerendum salagis
non recte dividere; quippe non modice peccat, qui
berie conjjuncta non bene separat; bene autem in
cruce conjuncta, et de latere Domini mystice nja-
nantia tu incaute non bene separas, tanquam ali-

qnid raelius per te ipsum insliluendq.;, illud, verfl

quod divinitus tunc faclum est, conleroplibililer
C niutahdo.

Nechites arCliiepiscopus Nicomediae dixit : Ego
roembra Ecclesisecapiti suo Chrislo bene divini-
ttis conjuncta (38) non tenlo separare, sed congruo
roodo iconvenieiiter conjungere, iit roembra sancti-
ficalione capitis perceptaipsa quoquc sanclificen-

tur, et sanctificatieiiis unionc Christo dignius co-

aptentur: quod et ila faciendum esse mullis ralio-
nibus astruere possum.

Anselmus Havelbergensis episcopus dixil:« Sem-

per respondere semper respondailibus, usque fc
infinitum ducit. Tu quidem ad inveniendam novam

senteiitiaffl subtilis es ingenio, et ad eani defen
dendam facundus es iri Grteco eloquio; sed in hu

D jusmodi inagis probatur roodesta et sobria sapien
tia, cui sufficiunt termini a sanctis Patribus con

scripti, quam iiiniis arguta et supra modum per
scrutans prudentia, quai se snpra seet supra lermi
nos sancloruni Palrura extendere conatur. Siceiiin
inoiiet Aposlolus : Non plus sqpere quqm oporie
Sdpere,sed Sdperead sobriettitem(Rom. xn, 3). Qui
autem tam falsum, quod dicendo non putetur-poss
videri verum ? Aut quid tara verum, quod dicend
non putetur po'sse videri falsum? Si tamen in di
cendo non desit asluta sapientia, nec persuadibil;
eloquentia.Tu videris, si falsum pro vero dixeris. Et
scio et non dubito me veniin dixisse. Nam nos.r*

(38) Divmilits conjuncla. Acherius ediderat diu covjtmctq, quod cum ineptum esset, ita reposiiimuji
ut vifes.
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latere Christi in cruce sanguinem et aquam simul.
manasse in redemptionem salutis nostrse et tolitis
liumani genefis, Evangelio testante, indubitanter
scimus el credimus, ideoque et nos vinum etaquam
simul in unO calice mista et cohseerala in remis-
sionera oinnium peccatoruffl offerimus, et propter
hoc hunc filum offerendi docemus, et sufficit nobis
formam passionis Christi imitari, quia rtoiumus

aUquibus nOvis adinventionibus inipediri. Quidquid
aulem tam in hoc quam in aliis sacramentis eccte-
siasticis facimus, aut secundum figuraro quse prse-
cessit, .autsecundumveritatem quae in Christo ap-
paruit, facimus; etnihil ex nobis, sed omnia ex
Deo, qur omnia sacrafflentaliter et veraciter sancti-
ficet, exisliriiamus.

Nechiles archiepiscopus Nicoraediae dixit : Pla- '

cet ratiOj.placet auctoritas, placet verilas, placet
ritus, placef etiam tua humilitas, placet tua affabi-
litas, placet verborum tuorum ordinata maturitas;
sed super his omnibus generale concilium videre
desidero, ut omnibus in idem consenlientibus id
ipsum omnes dicamus in Christo Jesu Domino no-
slro. Et sicut ex roultis purissimi frumenti granis
tam azyma qiiam .ermenlaia hostia conficilur, et
sicut ex multis uvis in ununi collectis vinum ex-
pfessum colligitur; ita ex multis tam Graecorum
quaffl Latinorum turbis una et concors, et idipsum
6entiens constiiuatttr Ecclesia, ne vel nobis ve-
slruin azyma, vel vobis nostrum fermentum in die
Domini fiat daronationis judicium, dum altrinsecus (
iude surginius ift cbntentionem, quod utrisque in-
stilutuni est ad salutem. Magis enim tam nobis
quaui vobis limenda est periculosa contentio, quam

-ejusdem obligationis diversa corisueludb.
CAPITULUM XXI.

De Grmcorum et Lqtinorum vario et diverso
baptismate.

Anselmus Havelbergensis episcqpus dixit : Sa-
pientem te in omnibus verbis tuis et discretum in-
venio; et ideo rogo ne pigeat le adhuc parum re-
spondere, et me non parum mirantem expedire de
hoc quod me movet. Sicut audio, consuefudO apud
yos est, ut si quando Graecus uxorem Latinara du-
cere voluerit, sicut plerumque fif, el siciit etiam
inter personas auguslales saepe factum esse digno- D
seitur, quod priuS oleo sanctificato in vase aliquo
infusO eam perfunditis, et per.totum. corpus lava-
tis, et sic demum quasi in ritum et legOmvestram
transiens. matrimonio copulatur ; quod quare fiat,
si tamen fii, oppido scire vellem: videtqr enim quse-
dam fqrma esse rebaptizandi. Et si ita est, quod
nostros Latinos, vel ctiani aliquos Christianos sub
invocatione sanclae Trinilalis baptizatos quoquo-
modojudicalis rebaplizandOs; planejuxta quamdam :

(Z9)Historia ecclesiastiea. De gestis Silvestripapse
cogilavit, quae circumferebantur sub Eusebii Cae-
sariensis nomine, ut cum aliunde, tum e Ratramni
iibro IVoppositorni» adversus Graecesdicimus.Quse

^ Ariariorum sectam mauifestissima haeresis est; nec
cpncilia Vobiscum, sed contra vos sunt celebfanda,
etsineulla quaestioneyel audientia esiisanalhema--

tizandi; et quidquid facitis vel dicitis, totuffl est

abominabile, et coram Deo el hOmiiiibus detesta-
bile et exsecrabile : maxime si nomen Dohiini ih

vanum accipitis, et invocationem sanctaeTrinitatis,

qua in noraine Patris et Filii et Spifitus sancli

baptizariiur, cassare prajsumiiis.
'

; Eusebius quondara Nicomedue episcopus,; tolus
Ariana haeresi fermentatus.sicut narrat historia a

Theodorito venerabili episcopo Graecosermone con-

scripta, et a Cassiodoro per Epiphaniuni scholaslicuffl
,"inLatinuni noslrum translala, nisgiiumCpnstantj-
iium imperalorera in Ai-iaiium dogma rebaptizavit.

3 Ita enim ibi le^itur : CoiiSlantinus aegriludi.ne ca-
' pius ex urbe Conslantinopolitaiia quasi ad calidas,

aquas egressus est, qui cum Nicomediae degeret,.

languore gravatus, nec ignorans vitae hujus incer-

tuni, gratiam sacri baptismalis est adeplus. Hunc

eiimden) Conslanlinopolilanum imperaiorem, sictit

narrat Historiq ecclesiqslicq (39) ab Eiisebib Caesa-
riensi Palaestinae episcopo consciipta, beatissimus

papa Silvesler prius in initio suae conversionis Ro -

mse intra palalium Lateranense baptizaverat. Ctra-

que antera historia lam Eiisebii quani Cassiodori,

Ecclesiaslica meruit appellari propter veritatem re-

riifflin Ecclesia diversis tenipoiibus gestaf uffl. Item

Constantius AugUstus, fflagni Constanlini filius,
r eadem haeresi fermeniatus, et a praefato Eusebio

Nicomedise episcopo rebaptizatus, Liberiuni papaffl

venerabilem ab exsilio revocatum , iit sibi consen-

tifel, et cum hajreticis rebaptizaretur, rogavit et

imperavit: quod bealissimus papa niinime fecit. Et

licet eidem Constantio haereticb se piiblice in hoc

Opponeret, tamen propler eum mulla haefelica in

muitis supportans dissimulavit. Idem -Constantius

Augustus decollari praecepit Felicem papam, suc-

cessorem Liberii, eo quod dechraveral eum haere-

tibum, et secundo rebaptizatum a prsefato Eusebio

Nicomediaeepiscopo juxla Nicomediam in villa quse

appellatur Aquilone. Quod si fsex(40) ejusdem haere-

seos adhuc manet in gente Gfaecorum , videlicet ut

alios ih nomine sanctsp Trinitatis baplizatos ad se
i veriierftes suo ritu rebaptizent, quid , quseso, esl,

qUare vocentur Cbristiani? Quisquis enim reba-

ptizandum putat, virtutem sanclse Trinilatis, in

qua baptismus caiholicus" fit, negat, et jam judi-
catus est.

Nechites archiopiscopus Nicoraedise dixit : Si

Latini ritus Grsecorum ex integro nossent, non iam

faciles eos calurnniarentur, iiec in eis' tam facile

scaridaiizarentur. Sed non esl miranduni si de hoc

noh recte judicant, tamelsi rectum sit quod igno-

quidem gesta etiamnum in Bibliotbeca S. Gerinani.
a Pratis servanfur. "-.

(40) Quod si [mx. ItaemendavilBaiuzius": Achs-
rius ediderat sex, et conjecerat legcndum sectti.
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rant. Absit aulem ab prihodoxa Graecorum fide, ut j

qiiemquam Christianoriim in inyocatioiie hagiae
Trinitaiis baptizatum denuo rebaplizandum pute-
miis, quoniam hoc facere, vel faciendum praedi-
care, est hsereticum esse. Sahe babemus quasdam

purificationes ih unclione sacri olei; et quando Ve-

itiunt ad nos personae extranese, viri scu mulieres,
et transire cupiuntin nostrum ritum ct in noslram

societatem, oJeo sacrato eos. iniingimus, quia si

sacramentum unctionis. prius perceperint, ignora-
mus. Nequaquam aulem eos denuo rebaptizamus,
quos prius baptizatos didicimus, nec eos. quoque
inungimus, quos prius unctos, et chrismali un-

clione per manus imposilionem sanctificatos, et in

Chrisiiaria religione coiisummatos non dubitamus.

Non autein dicilur iteratum , quod ignoratur prius.
facluin.

CAPITULUM XXII.
De concordia sqpientum Grwcorum et Latinorum.

Anselimis Havelbergensis episcopus dixit : Gra-
tias ago Deo, qui et hoc scandalum a me submo-

vit, et bpprobrium Christiani nominis, quod hac-
teiuis in Griecorum sapientissima gente suspicalus
siim, a me abslulit.

Nechiles archiepiscopus Nicomedice dixil : Si
fides riostra el riius nostri, quos habemus in lege
Pei priidentise iuae placent, nos magnopere gau-
demus. Quia vero non in niagiiis, sed in minimis

i aliqualenus discrepare yidemur, quse licet salutem

animarum non impediant, tamen eharitalieni nor.

aedificant,: summo studio, sicut supTa dixi, elabo-

randum esset, ut generale concilium congruo loco

et lenipore fieret, ubi uiiiversa quaenos et vos ab

eo.dem ritu dissociant, in unam reducta concor-

diam formarent, et lam Graeci quam Latini unus

populus suh uno Dominp Jesu Christo, iniina fide,
in uno baptismale, in uno. sa^ramentorum ritji,
efliceretur.

Anselmus Havelbergensis episcopus dixit : Hae-

reticorum est angulos et latebras.quaerere; sed tu

qui generale concilium desideras., videtur. quod id